
COPIA DI DELIBERAZIONE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

12/05/2015

AFFITTO TERRENI COMUNALI PER USO PASCOLO

51

DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILAQUINDICI, il giorno DODICI, del mese di MAGGIO, con inizio alle ore 13:00 nell'Ufficio

del Sindaco del Comune di Bussi sul Tirino, convocata per disposizione verbale del Sindaco, si è riunita

la Giunta Comunale nelle persone appresso elencate:

Cognome e Nome Carica Partecipazione

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

PresenteDI CARLO SONIA MARIA VICE SIND.2

PresenteLANEVE DIEGO ASSESSORE3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Ernesto Amato D'andrea

Presenti: Assenti:3 0-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE nella sua sopra specificata qualità

di SINDACO. Constatata la validità il Presidente dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  ARCH. MELCHIORRE ANGELO F.to  RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 12-05-2015 Bussi Sul Tirino, lì 12-05-2015

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 51 del 12/05/2015 - Pagina 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  richieste  della  Sig.ra  Pescatore  Carmela   residente  in Bussi  sul  Tirino  alla  Via  XXV
aprile  10,  proprietaria   dell' azienda  agricola  P.  IVA  01455390680,  per  l' assegnazione  di  terreni
comunali atti al pascolo per  attività  agricole  acquisita  al protocollo  generale  di questo  Comune  in data
16.04.2015 al n° 2540
           Vista  la richiesta della Az. Agricola Ciucolandia di MERLO Cristian con sede in Loc.tà Nuovo
Collelungo  67022  Capestrano  (Aq)  P.  IVA  01741910663,  in  data  02/03/2015  prot.  1396  per
l' assegnazione di terreni comunali atti al pascolo per attività agricole; 
            Verificato  la  disponibilità  di terreni comunali destinati a  pascolo  e  individuati all' interno  del
demanio libero comunale;

Ritenuto di concedere in affitto solo una parte dell' intero territorio comunale destinato a pascolo
all' interno  del demanio  libero  comunale   precisamente  la  superficie  di terreno  identificata  in  catasto  al
foglio 11 particella 18 di ha 55,120 località colle S. Martino (si allega stralcio catastale);

Vista la relazione del Geometra comunale  Antonio D' ANGELO datata  10  maggio  2015  sulla
congruità del canone di affitto annuo; 
           Vista la completezza della documentazione presentata dalla Sig.ra Pescatore residente in Bussi
sul Tirino 
           Vista  la  Legge  Regionale  n°  3  del  04.01.2014  “Legge  organica  in  materia  di  tutela  e
valorizzazione delle foreste, dei pascoli e del patrimonio arboreo della Regione Abruzzo”; 
           Viste le linee guida per la gestione del pascolo nel parco Gran Sasso Monti della Laga emanate
dell' Ente Parco;
           Accertato che la Sig. PESCATORE Carmela è residente nel Comune di Bussi sul Tirino e che
pertanto l' assegnazione deve avvenire a vantaggio dei cittadini del Comune di Bussi sul Tirino;  

Ritenuto  di  stabilire  il  carico  massimo  di  bestiame  per  ettaro  di  superficie  nello  schema  di
contratto;

Verificato  che  la  superficie  interessata  risulta  in parte  cespugliata  ed  in  parte  rocciosa  e  che
pertanto il pascolo  effettivo  è  circa  il sessanta  per  cento  dell' intera  superficie,  inoltre  il pascolo  di che
trattasi è sprovvisto di recinzione di un ricovero per gli nonché di un punto di approvvigionamento idrico.
 

Ritenuto di stabilire un canone di affitto annuo pari a € 10,00 in quanto la superficie di terreno
interessata  risulta  in parte  cespugliata  e  in parte  rocciosa    per  ogni ettaro  di  terreno  per  un  importo
complessivo di € 551,20 e per un periodo di pascolo dal 10 giugno al 31 ottobre 2015;

Ritenuto di dover provvedere alla stipula di regolare contratto;
Visto lo schema di contratto predisposto per l' approvazione ed allegato alla presente;
Visto il D. Lgs n. 267 del 2000;
Visto  il  parere  favorevole  dai  Responsabili  del  servizio  interessato,  in  ordine  alla  regolarità

tecnica e contabile;

D E L I B E R A

1- che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
2-  di autorizzare  il pascolo  alla  Sig.ra  Pescatore  Carmela  residente  in Bussi sul Tirino   sul  terreno  di
proprietà  comunale  identificato  catastalmente  al foglio  11  particella  18  di ha  55,120   a  partire  dal 10
giugno al 31 ottobre 2015;
3- di stabilire il canone di affitto pari ad € 10,00 per ettaro di superficie per un totale di € 551,20;
4- di stabilire un carico di bestiame massimo pari a 1,5 UBA/ha;
5- di approvare lo schema di contratto di affitto predisposto ed allegato alla presente;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 51 del 12/05/2015 - Pagina 2 di 4



6 - di demandare al responsabile del servizio interessato la stipula del contratto di affitto; 
7- di inviare la presente deliberazione al Corpo Forestale dello Stato competente per territorio;
8  -  di  dichiarare  la  presente  delibera  immediatamente  esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134  del  D.Lgvo
267/2000.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 51 del 12/05/2015 - Pagina 3 di 4



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 12-05-2015 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 01-06-2015

Bussi Sul Tirino, lì 12-05-2015

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

venga comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a
norma dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Bussi Sul Tirino, lì 01-06-2015

-

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 01-06-2015.

Bussi Sul Tirino, lì 01-06-2015
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 51 del 12/05/2015 - Pagina 4 di 4


